
Determinazione.954 del 30/11/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.954 del 3° SETTORE del 30/11/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: "MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO - MANUTENZIONE
PROGRAMMATA DEGLI IMPIANTI DI IRRIGAZIONE DELLE AREE VERDI
COMUNALI - TRIENNIO 2021/2023". CIG ZC432368D0. MODIFICA DEL
CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. -
AFFIDAMENTO LAVORI INTEGRATIVI ALLA DITTA "AQUA VERDE S.N.C.
DI GRAZIANO CAVALETTI E C." E INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Alice Marcolongo,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.

Visto l'art. 25, comma 2, del vigente "REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI
UFFICI E DEI SERVIZI" che recita: "In caso di assenza o impedimento
temporaneo la funzione del Dirigente del Settore Tecnico e le relative
funzioni vengono svolte dal Dirigente del Settore Amministrativo"

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 109/3° del 17.02.2021 è stato disposto
di approvare il quadro economico generale di progetto, redatto dall'Ufficio
Tecnico Comunale in data 12 febbraio 2021, relativo ai lavori di
“Manutenzione ordinaria del verde pubblico – anno 2021”, dell’importo
complessivo di € 335.000,00, di cui € 234.000,00 per lavori a base d’asta
ed € 101.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- tra le somme a disposizione dell’Amministrazione sono compresi lavori di
“Manutenzione degli impianti di irrigazione”, per la somma di € 7.500,00,
oltre  agli “Imprevisti, emergenze varie e arrotondamento”  per l’importo
di € 8.010,00, oltre alle somme che si sono rese disponibili dai ribassi
d’asta;

- con determinazione dirigenziale a contrattare n. 463/3° del 24 giugno 2021
è stata indetta la procedura di gara telematica per l’affidamento dei
lavori di “Manutenzione programmata degli impianti di irrigazione delle



Determinazione.954 del 30/11/2022 Pagina 2

aree verdi comunali – triennio 2021/2023”, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 1, comma 2,
lett. a) della Legge 09.11.2020 n.120 e s.m.i., per un importo a base
d’asta di € 22.215,00, di cui € 21.315,00 per lavori ed € 900,00 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- con la medesima determinazione è stato inoltre stabilito, per
l'aggiudicazione del contratto, di ricorrere al criterio del minor prezzo
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a
prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza, come disposto
dall’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- con determinazione dirigenziale n. 538/3° del 14.07.2021, efficace in data
16.07.2021, è stato aggiudicato l’appalto dei lavori in oggetto indicati
alla ditta “AQUA VERDE S.N.C. DI GRAZIANO CAVALETTI E C.”,con sede a
Cavriana (MN) in Via Strada Mirabella n.16, P.Iva 01846410205,per aver
offerto la percentuale di ribasso del 5 % (cinque/00 per cento) sul prezzo
posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, al
netto degli oneri per la sicurezza, corrispondente al prezzo offerto di €
20.249,25, oltre ad € 900,00 per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a
ribasso, per un totale di € 21.149,25, oltre all’I.V.A. al 22% pari a €
4.652,84, e quindi per un importo contrattuale di € 25.802,09;

 -i lavori sono staticonsegnati in data 29 luglio 2021,come risulta dal
relativo verbale di consegna dei lavori in pari data,in pendenza della
stipula del contratto per via d'urgenza, redatto dal Direttore dei Lavori
dell’ufficio tecnico comunale, e il tempo utile per l’esecuzione dello
stesso è stabilito entro il 31.12.2023;

- con determinazione dirigenziale n. 888/3° del 10.11.2022 è  stato  disposto
di approvare l’aggiornamento del quadro economico relativo al servizio di
“Manutenzione ordinaria del verde pubblico – Anno 2022”, redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale in data 08.11.2022, dell'importo complessivo
di € 410.000,00;

Tutto ciò premesso,

Considerato che:

- in seguito ai sopralluoghi eseguiti dalla direzione lavori dell’Ufficio
Tecnico Comunale è stata riscontrata la necessità di eseguire ulteriori
lavori della stessa categoria di quelle poste a gara, “OG6-Acquedotti,
gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione”, integrativi e
non compresi dell’appalto iniziale e che non alterano la natura generale
del contratto, come previsto dall'art.2 del Disciplinare di Gara e ai sensi
dell'art.106 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016, consistenti nelricambio di
irrigatori, nel rinnovo di alcune centraline e nella sistemazione
dell'impianto di irrigazione della Scuola Secondaria di I Grado "P.D.
Frattini";

- ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Le
modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di
validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste
dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti
di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere
modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:
a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state

previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e
inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi.
Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche
nonché le condizioni alle quali esse possono essere impiegate, facendo
riferimento alle variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove
definiti. Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto di
alterare la natura generale del contratto o dell'accordo quadro...”

- nella lettera di invito prot. n.26237 del 25.06.2021, è stato previsto che
“l’Amministrazione Comunale si riserva, in funzione della propria necessità



Determinazione.954 del 30/11/2022 Pagina 3

e disponibilità di bilancio, di affidare ulteriori lavoridella stessa
categoria di quelli messi in gara alla stessa ditta vincitrice
dell’appalto, ai sensi dell’articolo 106, comma 1 del D.Lgs n.50/2016 e
s.m.i., per gli stessi prezzi offerti in sede di gara e per la concorrenza
massima del 50% (cinquantapercento/00) dell’importo di contratto.”

- si rendono necessarie, pertanto, lavorazioni aggiuntive, ai sensi dell'art.
106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della stessa
categoria di quelle poste a gara,“OG6-Acquedotti, gasdotti, oleodotti,
opere di irrigazione e di evacuazione”, che non alterano la natura generale
del contratto;

Dato atto che:

- la ditta appaltatrice “AQUA VERDE S.N.C. DI GRAZIANO CAVALETTI E C. ”si è
resa disponibile all’esecuzione di tali lavori integrativi alle stesse
condizioni ed ai medesimi prezzi unitari già formulati per l'appalto
originario, e concordando n.1 nuovo prezzo “NP1”, mediante la
sottoscrizione dell’ “Atto di sottomissione e verbale di concordamento
nuovi prezzi” in data 30.11.2022, allegato al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale;

- detti lavori integrativi sono quantificati in € 7.000,00, oltre I.V.A. al
22% pari a € 1.540,00, per un totale di € 8.540,00 e rientrano nel limite
del 50% del valore dell’importo contrattuale;

- per detti interventi il C.I.G. acquisito rimane invariato:ZC432368D0;

Ritenuto necessario, in considerazione di quanto sopra esposto, disporre
l’autorizzazione alla modifica del contratto d’appalto relativo ai lavori di
“Manutenzione programmata degli impianti di irrigazione delle aree verdi
comunali – triennio 2021/2023", ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera a)
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo quanto previsto all’art. 2 del
disciplinare di gara, alla ditta AQUA VERDE S.N.C. DI GRAZIANO CAVALETTI E
C.,con sede a Cavriana (MN) in Via Strada Mirabella n.16, P.Iva 01846410205,
per l’importo di € 7.000,00, oltre I.V.A. al 22% pari a € 1.540,00, per un
totale di € 8.540,00;

Visti:

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti
pubblici relativo a lavori, servizi e forniture;
- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.“Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto Semplificazioni);
- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture  amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti ancora in
vigore;
- l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo
unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le competenze
gestionali dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle
stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici Urbanistica e
Ambiente.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022, esecutiva, ad
oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”.



Determinazione.954 del 30/11/2022 Pagina 4

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la modifica del
contratto d’appalto relativo ai lavori di “Manutenzione programmata degli
impianti di irrigazione delle aree verdi comunali – triennio 2021/2023” per
l’esecuzione di lavori integrativi, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. di affidare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. e secondo quanto previsto dall'art.2 del Disciplinare di
Gara, al contraente originario, ditta AQUA VERDE S.N.C. DI GRAZIANO
CAVALETTI E C., con sede a Cavriana (MN) in Via Strada Mirabella n.16,
P.Iva 01846410205, i lavori integrativi al contratto d'appalto per
l’importo di € 7.000,00, oltre I.V.A. al 22% pari a € 1.540,00, per un
totale di € 8.540,00;

4. di dare atto che, ai fini dell’esecuzione dei suddetti lavori integrativi,
in data 30.11.2022 la ditta appaltatrice AQUA VERDE S.N.C. DI GRAZIANO
CAVALETTI E C.” ha sottoscritto l’ “Atto di sottomissione e verbale di
concordamento nuovi prezzi”, allegato al presente provvedimento come parte
integrante e sostanziale;

5. di dare atto che per detti interventi il C.I.G. acquisito rimane
invariato: ZC432368D0;

6. di impegnare  € 3.660,00 al capitolo 1540.00.02  del P.E.G. 2022-2024
annualità 2022, dando atto che l’obbligazione è non ripetitiva e scade nel
2022;

7.di subimpegnare € 4.880,00 al capitolo 2000.00.02 imp.169/2022 del P.E.G.
2022-2024 annualità 2022, dando atto che l’obbligazione è non ripetitiva e
scade nel 2022;

8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Laura Rigo e
che la stessa, come anche il sottoscritto, dichiarano, ai sensi dell'art. 6
bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e
dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo
al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Determinazione.954 del 30/11/2022 Pagina 5


